Roll No. ....

(07/22-H)

### 13364

### M.A./M.Sc. EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)

(Fourth Semester)

GEOGRAPHY

GEOG-E-243

Geography of Rural Settlement

Time: Three Hours Maximum Marks: 70

Note: There are 9 questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Attempt Four more questions, selecting one question from each Unit out of remaining eight questions. All questions carry equal marks.

- Give answer of the following questions in 25 words each :
  - (i) Regional approach in study of Rural Settlement Geography.

P.T.O.

(2-01/7) B-13364

- (ii) Need of Rural Service Centre
- (iii) Importance of rural development planning
- (iv) Hamlet
- (v) Fagenda
- (vi) Vertical equality
- (vii) Shotgun type house.

#### Unit I

- Write a descriptive note on approaches to rural settlement geography.
- Describe the historical development and major characteristics of rural settlements.

#### Unit II

- 4. Analyse the geographical conditions replace the patterns of rural settlement. Describe the classification of rural settlements.
- Describe the rural service centre in reference to central place theory.

B-13364

2

https://www.cdluonline.com

#### Unit III

- 6. Describe the development of rural settlements and their distribution in northern plain of India 14
- Discuss the economic problems found in rural settlements of India in detail. 14

#### Unit IV

- 8. Describing the various types of dwellings/ houses constructed in rural India, discuss their 14 major patterns.
- the policies adopted Describing development of rural settlement in India after indepdence describe the contribution of these 14 policies in rural development.

# (Hindi Version)

नोट : प्रश्न-पत्र में कुल 9 प्रश्न हैं । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । बाकी आठ प्रश्नों में से प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

P.T.O.

(2-01/8) B-13364

- 1. निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का 20 से 30 शब्दों में उत्तर दीजिए :
  - ग्रामीण बस्ती भूगोल के अध्ययन में क्षेत्रीय दुष्टिकोण
  - (ii) ग्रामीण सेवा केंद्र की आवश्यकता
  - (iii) ग्रामीण विकास नियोजन की महत्ता
  - (iv) पुरवा
  - (v) फजेंडा
  - (vi) ऊर्ध्वाधर एकता
  - (vii) शॉटगन प्रकार के मकान ।

## इकाई 1

- 2. ग्रामीण बस्ती भूगोल के अध्ययन विवरणात्मक टिप्पणी कीजिए । 14
- ग्रामीण बस्तियों का ऐतिहासिक विकास और उनकी मुख्य विशेषताओं के बारे में चर्चा कीजिए । 14

# इकाई 11

भौगोलिक दशाओं का विश्लेषण कीजिए जो ग्रामीण बस्तियों के प्रारूप को प्रभावित करते हैं। ग्रामीण बस्तियों के वर्गीकरण का भी उल्लेख 14 कीजिए।

3

 कोंद्रीय स्थान सिद्धांत के संदर्भ में ग्रामीण सवा कन्द्रा के महत्त्व का वर्णन कीजिए ।

### इकाई ।।।

- भारत के उत्तरी मैदान में ग्रामीण बस्तियों के विकास और उनके वितरण का वर्णन कीजिए । 14
  - भारत की ग्रामीण बस्तियों में पाई जाने वाली मुख्य सामाजिक और आर्थिक समस्याओं का विस्तृत वर्णन कीजिए ।

## इकाई IV

- ग्रामीण भारत में बनाए गए घरों के प्रकारों का वर्णन करते हुए, उनके मुख्य प्रकारों के बारे में चर्चा कीजिए ।
- आजादी के बाद भारत में ग्रामीण बस्तियों के विकास के लिए अपनाई गई नीतियों का उल्लेख करते हुए उनका ग्रामीण विकास में योगदान का वर्णन कीजिए।